MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL

1. Dados da reunião

Data Hora inicial Hora final Local

03 e 09/03/2021 09:00 12:00 Sala de conferência web - Google Meet

2. Participantes

Nome Órgão Telefone E-mail

Adriana dos Reis Ferreira Diretoria Executiva
62-3612-

2225
adriana.ferreira@ifg.edu.br

Amaury França Araújo PRODIRH
62-3612-

2244
amaury.araujo@ifg.edu.br

Cristiano Domingues da Silva
Comissão de Elaboração do

PDTI

62-3612-

2227
cristiano.silva@ifg.edu.br

Daniel Silva Barbosa PROEX
62-3612-

2214
daniel.barbosa@ifg.edu.br

Douglas Rolins de Santana DTI
62-3612-

2227
douglas.santana@ifg.edu.br

Paulo Francinete Silva Junior PROPPG
62-3612-

2235
paulo.junior@ifg.edu.br

José Carlos Barros Silva PROAD
62-3612-

2220
josecarlos.silva@ifg.edu.br

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
PROEN

62-3612-

2228
oneida.irigon@ifg.edu.br

Maria de Lourdes Magalhães CODIR
62-3227-

2767
maria.magalhaes@ifg.edu.br

Reginaldo Dias dos Santos CODIR
61-3615-

9205
reginaldo.santos@ifg.edu.br

Weber Tavares da Silva Junior APDI
62-3227-

2865
weber.junior@ifg.edu.br

3. Pauta

Item Descrição

1 Análise e aprovação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação 2021-2023

4. Relato da reunião

Item Pauta Relato

1. Aos três dias do mês de março de 2021, às 09h realizou-se reunião por meio

de sala de conferência web (Google Meet) com a presença dos membros do

Comitê de Governança Digital – CGD.

1

Análise e

aprovação do

Plano Diretor de

Tecnologia da

Informação

2021-2023

(03/03/2021)

2. Adriana abre a reunião e apresenta o objetivo da mesma, sendo a análise e

aprovação do PDTI, realiza um resgate do histórico do processo de elaboração

do Plano e convida o servidor Cristiano, presidente da comissão de elaboração

do PDTI 2021-2023, para apresentar os resultados do trabalho.

3. Cristiano apresenta a metodologia e as atividades realizadas no trabalho de

elaboração do PDTI. Apresenta o documento final, destacando as partes

principais: resultado do pdti anterior, documentos de referência, estratégias da

organização, referencial estratégico da TI, inventário de necessidades,

capacidade estimada da execução da TI, plano de metas e ações.

4. Adriana questiona qual a melhor metodologia a ser utilizada na reunião para

análise do documento, se leitura do documento todo ou análise somente dos

pontos indicados pelos membros. Todos os membros concordam em utilizar a

metodologia de análise somente dos pontos a serem indicados, devido o

documento já ter sido compartilhado e lido pelos membros do CGD. Deste

modo, abriu-se para cada membro do CGD indicar as sugestões de alteração

no documento.

5. Após debate pelos membros do CGD nos itens indicados, foram aprovadas as

seguintes alterações no documento:

- Substituir o item "7.1 Visão Institucional" por "7.1 Referencial Estratégico";

- Substituir texto da Missão (Cap 7) pelo primeiro parágrafo da "1.2 Função

Social" do PDI vigente;

-  Substituir o texto da Visão, Valores, Ameaças e Oportunidades (Cap7) pelo

conteúdo do Plano Estratégico em elaboração no IFG;

- Incluir no Cap 7, os itens Forças e Fraquezas com o conteúdo do Plano

Estratégico em elaboração no IFG;

- Atualizar texto do Cap 1. Apresentação;

- No Cap 11.1, incluir os técnicos de TI da EAD e DGA junto dos servidores da

Reitoria, e no Eixo de Atuação indicar o suporte específico nos respectivos

setores: EAD e Sistema de Gestão Acadêmica;

- Incluir a Meta de atualização do sistema OJS no Objetivo 9;

- Incluir as demandas de aquisição de softwares e licenças: software DOI e

solução anti-plágio;

- Corrigir o quantitativo de metas concluídas, de 37 para 34, em "Resultado do

PDTI anterior".

6. Ao final da reunião ainda havia mais um ponto a ser analisado e devido o

horário todos decidiram realizar a finalização deste trabalho em próxima

reunião, dia 09/03/2021, das 09h as 12h.

2

Análise e

aprovação do

Plano Diretor de

Tecnologia da

Informação

2021-2023

(09/03/2021)

1. Aos nove dias do mês de março de 2021, às 09h realizou-se reunião por meio

de sala de conferência web (Google Meet) com a presença dos membros do

Comitê de Governança Digital – CGD.

2. Adriana abre a reunião e apresenta o último ponto do documento do

PDTI indicado pelos membros do CGD para análise. Após discussão pelos

membros, foram aprovadas as seguintes alterações:

- Alterar a meta 7.1 para o seguinte conteúdo: Fomentar pelo menos 10 projetos

de desenvolvimento de soluções de TIC em parceria com iniciativas da

comunidade do IFG (fábricas de software, projetos de pesquisa, dentre outras)

para atendimento de demandas do PDTI de acordo com critérios estabelecidos

em conjunto com a DTI; Indicador: Quantidade de projetos fomentados;

ação: Divulgação das demandas do PDTI junto a comunidade, Articulação com

as Pró-reitorias para inclusão das demandas em editais de programas

existentes, Articulação com Centro de Referência em Pesquisa e

Inovação, Regulamentar e implantar programa de apoio ao desenvolvimento de

soluções de TIC; Prazo: 2021, 2022, 2023; Responsável: CGD, DTI, PROEN,

PROPPG, PROEX, PROAD e PRODIRH

-  Excluir a meta 8.11 "Apoiar e formalizar parcerias com pelo menos 3 projetos

de pesquisa que visam desenvolver soluções tecnológicas aderentes às

demandas do PDTI" pois ficou conflitante com a meta 7.1;

3. Não havendo mais sugestões de alteração pelos membros, o PDTI 2021-2023

foi aprovado pelos Comitê de Governança Digital.

4. Ao final, os membros do Comitê parabenizam a Comissão de Elaboração, em

nome do servidor Cristiano, pelo excelente trabalho realizado.

5. Adriana encerra a reunião.

5. Ações

Item Descrição Responsável Data limite

1
Realizar atualizações aprovadas pelo Comitê no

documento do PDTI

Douglas Rolins de Santana e

Cristiano Domingues da Silva
17/03/2021

2
Submeter o PDTI ao CONSUP para apreciação e

publicação de Resolução
Adriana dos Reis Ferreira 22/03/2021

6. Próxima reunião

Data Hora inicial Hora final Local

Não definida - - -

Item Pauta inicial

- -

7. Aprovação

Adriana dos Reis Ferreira

Presidente

Douglas Rolins de Santana

Secretário

Amaury França Araújo

Membro

Daniel Silva Barbosa

Membro

Paulo Francinete Silva Junior

Membro

José Carlos Barros Silva

Membro

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon

Membro

Maria de Lourdes Magalhães

Membro

Reginaldo Dias dos Santos

Membro

Weber Tavares da Silva Junior

Membro

Cristiano Domingues da Silva

Convidado

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, PRO REITOR EXTENSAO/PROEX - CD2 - REI-PROEX, em 23/03/2021 12:28:11.

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PRO-REITOR - CD2 - REI-PROEN, em 23/03/2021 11:18:23.

Adriana dos Reis Ferreira, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 22/03/2021 23:14:59.

Maria de Lourdes Magalhaes, DIRETOR GERAL - CD2 - CP-GOIANIA, em 22/03/2021 15:35:10.

Jose Carlos Barros Silva, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD2 - REI-PROAD, em 22/03/2021 13:48:51.

Cristiano Domingues da Silva, ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO, em 22/03/2021 13:48:15.

Amaury Franca Araujo, PRO-REITOR - CD2 - REI-PRODI, em 22/03/2021 13:01:04.

Paulo Francinete Silva Junior, DIRETOR - CD2 - REI-PROPPG, em 22/03/2021 12:32:16.

Weber Tavares da Silva Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/03/2021 11:34:06.

Reginaldo Dias dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - CP-VALPARA, em 22/03/2021 11:19:58.

Douglas Rolins de Santana, DIRETOR - CD3 - REI-DTI, em 22/03/2021 10:29:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

142115

9ebf991962

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2222 (ramal: 2222)

	Documento assinado eletronicamente por: